
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476  83Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

5971401; ELIELSON DOS SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPLS EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
5949871; JONIEL ARAUJO NORONHA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973452; ELLEN CRISTINA DE ARAÚJO DA CONCEIÇÃO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5971161; DOUGLAS ALVES MATOS; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 964785
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05905/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL, EMPREENDER REVISTAS E SE 
ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 17/07/2023 a 01/08/2023;
Diária(s): 15 e ½ (quinze e meia);
Servidor(es):
56161821; GILVANDRO DO NASCIMENTO GOMES; POLICIAL MILITAR;
6401661; JORGE FELIPE DA SILVA LIMA; POLICIAL MILITAR;
57221593; PATRICK SULIVAN COSTA PEREIRA; POLICIAL MILITAR;
57222083; ELIELSON PEREIRA DO NASCIMENTO; POLICIAL MILITAR;
57199768; JOSE ANDERSON DA SILVA SANTOS; POLICIAL MILITAR;
54194839; ANDERSON FERREIRA MACEDO; POLICIAL MILITAR;
57232413; ADRIEL MACEDO BARATA; POLICIAL MILITAR;
5910568; ELDER FABIO OLIVEIRA DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 964778
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 05198/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: DESLOCAR-SE ATÉ A CIDADE DE TUCURUÍ, PARA PRESTAR 
APOIO OPERACIONAL E DAR CONTINUIDADE NA MANUTENÇÃO DA ORDEM 
NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO REGIONAL DE TUCURUÍ.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: TUCURUÍ;
Período: 30/06/2023 a 03/07/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
57199105; ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA; POLICIAL MILITAR;
57221952; ROMULO LOPES BRITO; POLICIAL MILITAR;
4218848; FABRICIO BARBOSA SANTOS; POLICIAL MILITAR;
6401890; WANDERSON DA SILVA DIAS; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 964779

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N°. 1023/2023 - DGP/SEAP 
Belém, 19 de julho de 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 762/2023 – DGP/SEAP de 16 de 
junho de 2023, publicada no DOE nº. 35.443 de 21/06/2023, Protocolo: 
952656, que concedeu Licença Prêmio ao servidor JOSIMAR MACHADO 
DE VASCONCELOS, Matrícula n.º 5950083/1, Policial Penal, no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964994
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N°. 1021/2023 - DGP/SEAP 
Belém, 19 de julho de 2023.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 941/2023-DGP.SEAP, de 13 de julho 
de 2023, publicada no DOE nº. 35.473 de 17/07/2023, Protocolo: 963282, 
que concedeu Licença Prêmio ao servidor ENOQUE FERNANDES PAES 
LANDIM, Policial Penal, Matrícula Funcional nº 5954332/1, no período de 
01/08/2023 a 29/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1019/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 19 de julho de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1365/2018/GAB/SUSIPE/PA de 18/12/2018, 
publicada no DOE n° 33.765 de 21/12/2018, CLEYTON FABIANO DE SENA, 
matrícula n° 54185580/3, da Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), com lotação 
na Cadeia Pública para Jovens e Adultos (CPJA), em virtude de término de 
vínculo, a contar de 30 de junho de 2023.
DESIGNAR a servidora BEATRIZ CARDOSO DE ALMEIDA, matrícula n° 
55208394/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
30 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 964946

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Secretaria Executiva do Programa SEMEAR, edital 001/2022 vem 
por meio deste informar errata referente a Resolução 001/2022, para RE-
TIFICAÇÃO DO NOME DO PROJETO, publicado em diário oficial Nº 34.980 
24 DE MAIO DE 2022. Pagina 123.
Onde se lê: 
130/2022 GERSON DE SIQUEIRA DIAS JUNIOR- 11° Festival Psica
Leia-se:
130/2022 GERSON DE SIQUEIRA DIAS JUNIOR- Festival Psica – Circuito 
Cultural
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 964922

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 084/2023
PAE: 2023/784262
Referente: IN nº 671/2023 – FCP
Objeto: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ARTÍSTICOS, ESPETÁ-
CULOS, SHOWS, APRESENTAÇÕES, CELEBRADO ENTRE GOVERNO DO ES-
TADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ 
– FCP E A EMPRESA ZE VAQUEIRO ORIGINAL MUSIC LTDA – EPP, PARA O 
EVENTO INTITULADO “PRIMAVERÃO 2023” A SER REALIZADO NO MUNICÍ-
PIO DE MARITUBA-PA NO DIA 14/06/2023.
Vigência: 02 (dois) meses, a partir da data de sua assinatura.
Valor Total: R$ 300.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 8841; PLANO INTERNO: 
23DEMP00453; FONTE RECURSO: 015.0000.0001; ELEMENTO DESPESA: 
339039; AÇÃO: 285480;
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, Bairro: 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: ZÉ VAQUEIRO ORIGINAL MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o Nº 39.415.957/0001-34, com sede na sede e foro na cidade de Forta-
leza, Estado do Ceará, à Av. Dom Luis, 176, Loja 04 - Bairro Aldeota, CEP 
60.160-196, doravante denominado CONTRATADO, neste ato representado 
por JOSÉ JACSON DE SIQUEIRA DOS SANTOS JUNIOR, brasileiro, casado 
, cédula de Identidade RG no 9257466 expedida pela SDS/PE, inscrito no 
CPF/MF sob no 134.224.554-77
Data de Assinatura: 19/07/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 964920

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/460428
O presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 008/2023, do tipo Menor Preço por ITEM, destinado à Aquisi-
ção de materiais de consumo para atender as necessidades de manutenção 
dos computadores e equipamentos de TI, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas neste Edital e anexos.
EMPRESA VENCEDORA: K BECHARA FARIAS DA SILVA LTDA, 
CNPJ: 34.971.343/0001-15
VALOR TOTAL: R$ 10.484,00 (Dez mil quatrocentos e oitenta e quatro reais)
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 964693


